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com. Gogoșari, sat Gogoșari, str. Paulina Pascu, nr. 13A, jud. Giurgiu

(nr. cad. 38356, CF nr. 38356)

CLIENT / DESTINATAR
U.A.T. COMUNA GOGOŞARI

com. Gogoșari, sat Gogoșari, str. Petre Ghelmez nr. 94, jud. Giurgiu
SEPTEMBRIE - 2025



3 01.09.2025
SCRISOARE DE ÎNAINTARE

Către: U-A-T. COMUNA GOGOȘARI ! - com. Gogoşari, sat Gogoșari, ste. PetreGhelmez nr. 94, jud. Giurgiu,
Referitor la : 534 mp — teren intravilan arabil, domeniul privat al Cor. Gogoşari,Proprietate situată în com. Gogoșari, sai Gogoșari, str. Paulina Pascu n. [A judsiurgiu (nr. cad. 38356, CF nr. 38356 Gogoșari).

Urmare a solicitarii dumneavoastra, am procedat la evaluarea proprietatii indicate maiSus. Am efectuat inspectia proprietatii, am analizat piata imobiliara specifica si an estimatValoarea proprietatii în cauza, in vederea identificării oportunității vânzări.
PE. SĂCEANU G. MARIUS-VALENTIN - EXPERT EVALUATOR DEPROPRIETĂȚI IMOBILIARE, prin evaluatorul autorizat EPI, EBM, Marius ValeniSĂCEANU, membru titular ANEVAR cu legitimatia ne. 15887; a evaluat proprietatea încalitate de evaluator independent. raportul de evaluare fiind întocmit în concordanta ciStandardele de evaluare a Bunurilor ediţia 2025.

In. baza informatiilor disponibile, în urma analizelor, metodelor si rationazmenteloraplicate, opinia evalualorului este ca valoarea de piață a dreptului deplin de proprietate,asupra proprietăţii descrise în acest raport, Ia 01.09.2025, este:
Verca = S% me ac. cad. 3356) =18.400 lei echivalent 3.631 euro

Valoarea estimată nu conţine TVA.
Data raportului de evaluare: 01.09.2025.
Curs valutar oficial BNR la data raportului de evaluare: | EUR = 5,0722 RON.>. Valoarea a fost exprimata tinand seama exclusiv de ipotezele, conditie Linitative siaprecierile exprimate in prezentul raport si este valabila in conditiile economice sijuridice mentionate in raport;

> Valoarea este valabila numai pentru destinatia precizata in raport.
> Valoarea reprezinta opinia evaluatorului privind valoarea de piaţă a imobilului:
> Valoarea este o predictie.

Cu deosebita consideratie.

Evaluator Autorizat
ec. Marius Valentin SĂCEANU

Membru Titular ANEVAR - E.P.L.; E.B.M.

"Cod fiscal nr. 50266210,



Hanori de evaluare teren intravilan arabii 534 mp (ar cad 38356) UAT Comuna Gogosari, jud GR / domeniul privat
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Bapori de evaluare feren intravilan arabil 502 mo (ar. cad 33390) _- UA Comuna Hotarele, jud GR / domeniul privat

CAPITOLUL 1

INTRODUCERE
1-1. REZUMATUL FAPTELOR PRINCIPALE ŞI AL CONCLUZIILOR

IMPORTANTE

Obiectul raportului de evaluare îl constituie: 502 mp — teren intravilan arabil,
domeniul privat al Unitatea Administrativ Teritorială/UAT Comuna Hotarele!, proprietate
situată în com. Hotarele, sat Hotarele, șos. Muntenia nr. 104, jud. Giurgiu (tarla 7, lot 5).

Utilizarea desemnată a raportului de evaluare: îl constituie estimarea valorii depiată în vederea valorificării prin vânzare.
Tipul de valoare: valoarea estimată este valoarea de piată.
Inspectia terenului supus evaluării s-a cfectuat la data de 22.05.2025.
Data evaluării este 01.09.2025, dată la care sunt disponibile datele si informatiile, seconsideră valabile ipotezele luate în considerare si este valabilă valoarea estimată deevaluator; data finalizării raportului de evaluare este 01.09.2025
Moneda în care va fi exprimată valoarea de piată estimată este lei. La data raportului

de evaluare, cursul oficial B.N.R. de schimb este 1 EUR = 5,0722 lei.
Raportul de evaluare se adresează UAT Comuna Hotarele, jud. Giurgiu, cusediul în com. Hotarele, sat Hotarele, DJ401, jud. Giurgiu, în calitate de prorietar, client,beneficiar si de destinatar.
Raportul de evaluare se va utiliza de către beneficiarul acestuia pentru scopul anteriormentionat.
Pentru orice alt scop decât cel declarat anterior, bunul poate avea valoare diferită.

Abordarea prin piaţă:
V teren - 502 mp (ar. cad, 35390) 400 lei echivalent 7.179 euro

Valoarea a fost estimată tinând seama exclusiv de ipotezele si conditiile limitative
mentionate în raport si este valabilă la data raportului de evaluare numai pentru scopulprecizat.

Valoarea de piată estimată în raportul de evaluare sc aplică imobilului evaluat luat caîntreg. orice alocare a valorii între diferite părti ale imobilului va invalida valoarea estimată.

P.F. SĂCEANU G. MARIUS — VALENTIN —
EXPERT EVALUATOR DE PROPRIETĂTI IMOBILIARE

Evaluator Autorizat
ec. Marius Valentin SĂCEANU <aMembru Titular ANEVAR - E.P.L., E.B. AC N

"CIF 5483372.



„Rapori de evaluare teren intravilan arabil 534 map (ar. cad 38356) - AT Comuna Gogosari, jud, GH / domeniul privat

CAPITOLUL 11
PREMISELE RAPORTULUI DE EVALUARE

IL.1.IDENTIFICAREA CLIENTULUI SIA DESTINATARULUIRAPORTULUI DE EVALUARE
Clientul si destinatarul raportului de evaluare este UAT Comuna Gogoșari!, cu sediulîn com. Gogoşari, sat Gogoşari, str. Petre Ghelmez nr. 94, jud. Giurgiu.

11.2. OBIECTUL ȘI UTILIZAREA DESEMNATĂ A RAPORTULUI DEEVALUARE

1.2.1. Obiectul raportului de evaluare îl constituie proprietatea 534 mp — terenintravilan arabil, domeniul privat al Com. Gogoșari, proprietate situată în com. Gogoşari, satGogoșari, str. Paulina Pascu nr. 134, jud. Giurgiu,, conform documentelor atasate încapitolul V Anexe.
11.2.2. Utilizarea desemnată a acestui raport îl constituie estimarea valorii de piată învederea valorificării prin vânzare.

112.3. Raportul de evaluare se adresează UAT Comuna Gogoşari!, în calitate declient si destinatar.

11.3. DREPTUL DE PROPRIETATE EVALUATÎn prezentul raport se evaluează dreptul deplin de proprietate asupra proprietățiiimobiliare, asa cum a fost definită mai sus.
BAZA DE EVALUARE. TIPUL VALORII ESTIMATE.Tinând cont de Scopul raportului de evaluare, s-au urmărit recomandărileStandardelor de Fvalare a Runurilor, ediţia 2025, car Standardele Litcruatiunale deEvaluare - ediția 2024 (IVS), un standard din Standardele Europene de Evaluare (EVS,

Standardul! International de Evaluaie SV 102 - Tipuri aie vaiori (VS 102)defineste valoarea de piată ca fiind suma estimată pentru care un activ şilsau odatorie ar putea fi schimbat(ă), la data evaluării, între up cumpărător hotărât si unvânzător hotărât, într-o tranzactie nepărtinitoare, după un marketing adecvat si încare părtile au actionat fiecare în cunostintă de cauză, prudent si fără constrângere.

* SEV 100 — Cadrul general al evaluării (IVS 100);
* SEV 101 — Termenii de referință ai evaluării (IVS, 101);* SEV 102 - Tipuri ale valorii (IVS 102);
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Recent de evaluare teren imeovila arabi $54 mo (ar cad 38358) _-  UAT Coruna Goosari jud. GR / domeniul privaţ
SEV 103 — Abordări în evaluare (IVS 103);
SEV 104 - Informaţii și date de intrare (IVS 104);
SEV 105 — Modele de evaluare (IVS 105);
SEV 106 — Documentare și raportare (IVS 106);
SEV 230 Drepturi asupra proprietăţii imobiliare (1VS 400);GEV 630 — Evaluarea bunurilor imobile.

precum si documentele puse [a dispozitie de către clieni/beneficiar/proprietar.Peniru proprietatea imobiliară menționată va fi estimată valoarea de piaţă, curespectarea Standardelor de Evaluare a Bunurilor, ediţia 2025, care includ StandardeleInternationale de Evaluare - ediția 2024 (IVS), un standard din Standardele Europene deivaluare (EVS, elaborate de TEGoVA), alături de standardele, de; evaluare (SEV) şiGhidurile de Evaluare (GEV) elaborate de ANEVAR.
Metodologia de evaluare aplicată include abordarea prin piată.Abordarea prin piată utilizează procesul de lucru în care estimarea valorii de piatăse face prin analizarea pietei pentru a găsi proprietăti similare si comparând apoi acesteProprietăti cu cea de evaluat. Analiza comparativă se axează pe asemănările si diferenteleîntre proprietăti si tranzactii /. oferte, care influentează valoarea.

11.6. DATA ESTIMĂRII VALORII
Data evaluării este 01.09.2025, dată la care se consideră valabile ipotezele luate înconsiderare si valorile estimate de către evaluator.
11.7. DATA INSPECTIEI este 29.08.2025.

1.8. DATA FINALIZĂRII RAPORTULUI este 01.09.2025.
11.9, MONEDA RAPORTULUI DE EVALUAREÎn cadrul raportului de evaluare, valorile vor fi exprimate în Ii si cura.Moneda în care va fi exprimată valoarea finală este Iei.
11.10. MODALITĂŢI DE PLATĂ
Valoarea exprimată ca opinic în prezentul raport reprezintă suma care urmează a fiplătită, cash sau integral, fără a lua în calcul conditii de plată deosebite (rate, leasing etc.).

11.11. INSPECTIA PROPRIETĂTII
Inspectia si foiverafivica piupliclăiii a fini reuiizată de catre evaluator a data de29.08.2025, în prezenţa reprezentantului clientului - Ilie PLEŞA. referea de specialitate alConsiliului Local Gogoșari.
Au_fost preluate informatii referitoare la proprietatea evaluată, starea fizică sii a avesicia di s-a fotopraiiat Proprietatea supusă evaluării. Nu s-au realizat

11.12. SURSE DE INFORMATII
Prezentul raport de evaluare a fost realizat pe baza informatiilor furnizateclient / destinatar, corectitudinea si precizia datelor. furnizate fiind responsabilacestora,

LEInformatiile utilizate au fost: Age
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Rao de evaluare teren immevila arobil 334 mp (ar cad 3R356) = UAT Comuna Goaser, jud GR / domeniul privat
» Situatia juridică a proprietătii imobiliare;
> Informatii privind piata imobiliară specifică,

Alte informatii necesare existente în bibliografia de specialitate:
Standarde Internationale de Evaluare IVS editia 2025 (cuprinse în Standardele deEvaluare a Bunurilor, editia 2025);
= Suport Curs « Evaluarea proprietătilor imobiliare », editat de ANEVAR si IROVAL;“Evaluarea Proprietății Imobiliare” editată de APPRAISAL INSTITUTE si tradusă înlimba română de ANEVAR.
> mEvaluarea terenului — aplicatii”, coordonator Sorin V. Stan, Editura IROVALBucureşti, 2009.

Sursele de informatii au fost:
» Clientul / proprietarul pentru informatiile legate de proprietatea imobiliară evaluată(Situatie juridică, economică, suprafată, istoric ş.a.) care este responsabil exclusiv pentruveridicitatea informatiilor furnizate;

» presa de specialitate si evaluatori care îsi desfăsoară activitatea pe piata locală:» baze de date a evaluatorului;
» informatii furnizate de către agentii imobiliare, privind oferte de proprietati similare.

11.13. CLAUZE DE NEPUBLICARE
Acest raport de evaluare este confidential pentru client si destinatar si poate fi utilizatnumai pentru scopul mentionat în raport. Evaluatorul nu acceptă nicio altă responsabilitatefată de o tertă persoană care să poată face uz de el, indiferent de situatie.Acest raport de evaluare nu poate fi inclus partial sau în întregime si nici ca referintă

evaluatorului.

11.14. Valabilitatea raportului de evaluare
Valorile estimate de evaluator sunt valabile la data evaluării - 01.09.2025.

TI.15. IPOTEZE ŞI CONDIȚII LIMITATIVE>. a. Prezenlul raport de evaluare este întocmit la cererea clientului și în scopul precizat.Nu este permisă folosirea raportului de evaluare de către o terță persoană fărăoblinerea, în prealabil, a acordului scris al clientului, autorului evaluării şievaluatorului veriticator, aşa cum se precizează la punctul h de mai ios. Nu se asumăresponsabilitatea față de nicio altă persoană în afara clientului, destinataruluievaluării şi celor care au obținut acordul scris şi nu se acceptă responsabilitateapeniru niciun fel de pagube suferite de orice astfei de persoană, pagube rezultate înurma deciziilor sau actiunilor întreprinse pe baza acesmi raport> b. Raportul de evaluare este valabil la data evaluării.> e. Evaluatorul nu este responsabil pentru problemele de natură legală, care afecteazăfie proprietatea imobiliară evaluată, fie dreptul de proprietate asupra acesteia şi carenu Sunt cunoscute de către evaluator. În acest sens se precizează că nu au fost făcutecercetări specifice la arhive, iar evaluatorul presupune că documentele de proprietatesunt valabile.
> d. Se presupune că proprietatea imobiliară în cauză respectă reglementăriidocumentaţiile de urbanism, legile de construcție şi regulamentele sanitare.)cazul în care nu sunt respectate aceste cerinţe, valoarea de piaţă va fi afect €



„Raport de evatuare teren intravilan arabil 534 mo (ar cad 38350) __- AT Comuna Gogosari, îud. GR / domeniul privat
> e. Proprielatca nu a fost expertizată detaliat. Orice schiță din a raportul de evaluareprezintă dimensiunile aproximative ale proprietăţii şi este realizată pentru a ajutacititorul a raportului de evaluare să vizualizeze proprietatea. Nu au fost puse. ladispoziţia evaluatorului măsurători de cadastru.

£. Evaluatorul nu are cunoştinţă asupra stării ascunse sau invizibile a proprietăţi,starea şi structura solului, structura fizică, sisteme de funcţionare sau asupra.condițiilor adverse de mediu (de pe proprietatea imobiliară în cauză sau de pe vreoproprietate învecinată, inclusiv prezenţa substanțelor periculoase, substanțele toxiceete.), care pot majora sau micşora valoarea proprietăţii. Astfel de condiţii nu au fostobservate, la data inspecției şi nu au devenit vizibile în perioada efectuării analizei
obişnuite, necesară pentru întocmirea raportului de evaluare. Acest raport nu esteelaborat ca un audit de mediu sau ca un studiu detaliat al s i proprietăţii, astfel deinformaţii depăşind sfera acestui raport şi calificarea evaluatorului. Evaluatorul nuoferă garanţii explicite sau implicite în privința stării în care se afă proprietatea şi nueste responsabil pentru existența unor astfel de situaţii şi a eventualelor lor consecinţeşi nici pentru eventualele procese tehnice de testare necesare descoperirii lor.> g. Evaluatorul a obţinut informaţii, estimări şi opinii necesare întocmirii raportului deevaluare din următoarele surse: documente puse la dispozitie de client, agenţiiimobiliare, pagini de Internet - pe care le consideră a fi credibile şi evaluatorulconsideră că acestea suni adevărate şi corecte. Bvaluatorul nu îşi asumăresponsabilitatea în privința acurateței informaţiilor furnizate de terţe pări.> h. Conţinutul acestui raport este confidenţial pentru client şi destinatar şi autorul nu îlva dezvălui unei terțe persoane, cu excepția situaţiilor prevăzute de Standardele

Internaţionale de Evaluare sau atunci când proprietatea a intrat în atenţia unui corpjudiciar calificat.
> i. Evaluatorul a fost de acord să-şi asume realizarea misiunii încredințate de cătreclientul numit în raport, în scopul utilizării precizate de către client și în scopulprecizat în a raportul de evaluare.
> j. Consimţământul scris al evaluatorului şi al evaluatorului verificator (dacă alacestuia din urmă este necesar), trebuie obținut înainte ca oricare parte a raportului deevaluare să poată fi utilizată, în orice scop, de către orice persoane, cu excepţiaclientului şi destinatarului. Consimţământul scris şi aprobarea trebuie obținute înainteca a raportul de evaluare (sau oricare parte a sa) să poată fi modificat sau transmisunei terțe părți sau altor categorii de public, prin prospecte, memorii, publicitate,staţii publice, infotimaţii, vânzare sai ati imijtoace. Raportul de evaluat su estedestinat asiguratorului proprietăţii evaluae, iar valoarea prezentată nu are legătură cuvaloarea de asigurare.

vy

P.F. SĂCEANU G. MARIUS - VALENTIN —
EXPERT EVALUATOR DE PROPRIETĂTI IMOBILIARE

Evaluator Autorizat
ec. Marius Valentin SĂCEANU

Membru Titular ANEVAR - E.P.L., E.B.M.



Paoert de evaluare tere intravilan arabi 554 mp (mr cad 38336) _- UAZ Comuna Gogosari. jud. GR domeniul privat

CAPITOLUL III
PREZENTAREA DATELOR

IIL.1. IDENTIFICARE PROPRIETĂȚII

Teren intravilan -534 mp (nr. cad. 38356, CF ur. 38356 Gogoșari).proprietate situală în com. Gogoşari, jud. Giurgiu, aflată în zona periferică sudvestică a localităţii/comunei, zonă mixtă (rezidenţială-agricolă-piscicolă), pe partea stângăpe sensul de mers dinspre satul Gogoşari spre satul Raleşti, conform documentaţiei ataşateîn Capitolul V Anexe.

II1.2. DESCRIEREA JURIDICĂ
Teren intravilan arabil - 534 mp

Conform documente atașate în Capitolul V Anexe.
Potrivit documentaţiei cadastrale, terenul este arabil/agricol.

TII.3. DATE DESPRE ZONĂ, COMUNĂ, VECINĂT.
AMPLASARE

Gogoşari este o comună (sat şi comună categoria a III-a?) în județul Giurgiu,Muntenia, România, formată din satele Drăghiceanu, Gogoşari (reşedinţa), izvoru şi Răleşti.Comuna se află în sud-vestul județului, la limita cu județul Teleornian. Estestrăbătută de şoseaua judeţeană D1504, care o leagă spre est de Putineiu şi Giurgiu (unde setermină în DN5B) şi spre vest în județul Teleorman de Mârzănești, Alexandria (unde seintersectează cu DN6 și DN6E), Orbească, Olteni, Trivale-Moșteni, Tătărăștii de Jos,Tătărăştii de Sus şi mai deparle în județul Argeș de Popeşti, Izvoru, Recea și Buzoeşti (undee termină în DN65A). Lângă satul Izvoru, din acest drum se ramifică şoseaua judeţeanăD1504A, care duce spre est tot la Putineiu.
Potrivit Kecensâmantului Persoanelor şi Locuinţelor efectuat în anul 2021, populaţiacomunei Gogoşari se ridică la 1.607 locuitori, în scădere faţă de recensământul anterior dinanul 2011, când se înregistraseră 1.975 locuitori. Majoritatea locuitorilor este formată dinromâni (87,80%), cu o minoritate de rromi (541%). Pentru 7,09% din populaţie,apartenența etnică nu este cunoscută. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorieste de rit ortodox. Pentru 4,05% din populaţie nu este cunoscută apartenența confesională?.Terenul este localizat în zona periferică sud-vestică a com. Gogoșari, jud. Giurgiu, cuieşire către baltă (limita sudică a proprietăți),

Accesul pe proprietate se face din drum județeaz/DJ 504A, asfaltat în intravilan, calea deaceces spre proprietate fiind o stradă de importanță locală, pietruită, practicabilă pentr accăauto şi pietonal, prezentându-se în stare relativ satisfăcătoare de funcționare.
Zona de amplasare este în stagnare din punct de vedere social şi economic.

1 ŞI

“Potrivit zonării localităților rurale din Circumscripţia Judecătoriei Giurgiu,
htip-//ro.mikipedia.org/viki/Comuna_Gogoșari,. Giurgiu

a



Bapori de evaluare teren intravilan arabil 534 mp (nr. cad 38356) __- AT Comuna Gogosari, jud. GE / domeniul privat
Amplasamentul nu dispune de îmbunatăţiri interne.

II1.4. INFORMAȚII DESPRE AMPLASAMENT

Teren 534 mp proprietate situată în com. Gogoșari, sat Gogoșari, str. Paulina Pascu nr.
13A, jud. Giurgiu, în zona periferică sud-vestică, zonă mixtă.

Forma amplasamentului este o forma geometrica neregulată.
Categoria de folosință: arabil/agricol.
“Topografia amplasamentului este, pe alocuri, în pantă uşoară. Terenul este împrejmuit.
Fără utilităţi. Expoziţie nordică.
Vecinătăţi: nord — str. Paulina Pascu / I.E. 33270 (6,59 + 19,89 + 1,53 mi); sud — baltă

(18,30 mi), est — I.E. 30255 (3,42 + 7,97 + 8,68 ml); vest — proprietate privată Chira Constanța
(7,23 + 18,62 ml).

TII.5. ANALIZA PIEȚEI IMOBILIARE

1.5.1. Definirea pieţei imobiliare

Piaţa imobiliară se defineşte ca un grup de persoane sau firme care intră în contact, în
scopul de a cfectua tranzacții imobiliare. Participanţii pe această piaţă schimbă drepturi de
proprietate contra unor bunuri, cum sunt banii.

O serie de caracteristici speciale deosebesc pieţele imobiliare de piețele bunurilor sau
serviciilor.

+ Fiecare proprietate imobiliară este unică, iar amplasamentul său este fix.
+ Pieţele imobiliare nu sunt piețe eficiente: numărul de vânzători şi cumpărători care

acţionează este relativ mic, proprietăţile imobiliare au valori ridicate care necesită o
putere mare de cumpărare, ceea ce face ca aceste pieţe să fie sensibile la stabilitatea
veniturilor, schimbarea nivelului salariilor, numărul de locuri de muncă precum şi să fie
influențate de tipul de finanțare oferit, volumul creditului care poate fi dobândit, mărimea
avansului de plată, dobânzile ete.. În general, proprietăţile imobiliare nu se cumpără cu
banii jos, iar dacă nu există condiţii favorabile de finanţare, tranzacţia este periclitată.

>. Spre deosebire de pieţele eficiente, piaţa imobiliară nu se autoreglează, ci este
deseori influențată de reglementările guvemamentale şi locale. Cererea şi oterta de proprietăți
imobiliare pot tinde către un punct de echilibru, dar acest punct este teoretic şi rareori atins,
existând întotdeauna un decalaj între cerere şi ofertă. Oferta pentru un anumit tip de cerere se
dezvoltă greu. iar cererea poate să se modifice brusc, fiind posibil astfel ca de multe ori să existe
supraofertă sau exces de cerere şi nu echilibru.

> Cumpărătorii şi vânzătorii nu sunt întotdeauna bine informaţi, îar actele de
vânzare-cumpărare nu au loc în mod frecvent. De multe ori, informaţiile despre prețuri de
tranzacţionare sau nivelul ofertei nu sunt imediat disponibile.

>. Proprietăţile imobiliare sunt durabile şi pot fi privite ca investiţii. Sunt puţin
lichide şi de obicei procesul de vânzare este lung.

> Proprietatea este situata în comuna Gogoșari, jud. Giurgiu, în zonă perifeită,
agricolă situată în sud-vestul localităţii de reședință.

>. Proprietatea poate fi utilizată de unul sau mai mulți ocupanţi.
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> Având în vedere cele prezentate anterior, piaţa specifică se definește ca fiind piaţa

terenurilor cu întrebuințare agricolă, piaţă a cărci arie geografică se întinde la nivelul comunei
Gogoșari, jud. Giurgiu și împrejurimi.

11,5.2. Natura zonei

Zonă preponderent agricolă, situată în zona periferică a com. Gogoșari, jud, Giurgiu.Din punct de vedere edilitar zona este în stagnare. Din punct de vedere economic: comună
cu economie în stagnare.

III.5.3. Oferta de proprietăţi similiare

Pe piaţa imobiliară, oferta reprezintă numărul dintr-un tip de proprietate care este disponibil
pentru vânzare sau închiriere la diferite prețuri, pe o piața daă, într-o anumită perioadă de timp.
Existenţa ofertei pentru o anumită proprietate la un anumit moment, anumit preţ şi un anumit loc
indică gradul de raritate a acestui tip de proprietate.

Oferta pentru tipul de proprictate evaluata este medie, aşa cum rezultă din informaţiile
furnizate de agenţiile imobiliare, site-uri de specialitate şi presă.

11.5.4. Analiza cereri!

Pe piețele imobiliare, cererea reprezintă numărul dintr-un anumit tip de proprietate pentru
care se manifestă dorința pentru cumpărare sau închiriere Ia diferite prețuri, pe o anumită piață,
într-un anumit interval de timp. Pentru că pe o piaţă imobiliară oferta se ajustează încet la nivelul
şi tipul cererii, valoare proprietăților tinde să varieze direct cu schimbările de cerere, fiind astfel
influențată de cererea curentă. Cererea poate fi analizată sub cele două dimensiuni ale sale:
calitativ şi cantitativ.

În zona analizată, unde există date de piaţă disponibile pentru terenuri, cererea este în
scădere pentru acest tip de proprietăţi, aşa cum rezultă din informaţiile firmizate de agenţiile
imobiliare, site-uri de specialitate şi presă.

1.5.5. Echillbrul pleţel. Previziuni

Punctul de echinbru este toarte greu de atins sau niciodată, ciciul iumubiliza uputănui [Î
sincronizat cu ciclul de dezvoltare a afacerilor, datorită instabilității economice, activitatea
imobiliară răspunzând la stimuli pe termen lung sau pe termen scurt.

La nivelul comunei Gogoşari, jud. Giurgiu nu se poate vorbi de o piaţă imobiliară
funcțională în ceea ce priveşte proprietăţile imobiliare de tip teren, piață pe care săege-efectuez
tranzacţii regulate care să poată oferi informaţii în ceea ce priveşte prețurile de tra
acestui tip de proprietăţi. Este dificil de estimat echilibrul picșei, datorită unui nup
de factori care perturbă tranzacţiile.
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În urma discuţiilor purtate cu reprezentanţii agenţiilor imobiliare din zonă şi studiindoferta din presa scrisă şi de pe Internet, se poate estima că cererea pentru astfel de proprietăţi esterelativ echilibrată, în sensul că atât cererea cât şi oferta sunt restrânse. Preţurile vehiculate suni

prezentate în capitolul de evaluare prin metoda comparaţici directe.
În prezent, piaţa este limitată. Oricum, punctul de echilibru în care se întâlneşte cererea cuoferta este dificil de atins, mai ales în condiţiile în care veniturile populației sunt restrânse, iarcondiţiile de finanțare restrictive.
Datorită ofertei mai mari decât cererea, aşa cum reiese din informaţiile agenţiilor

imobiliare, site-uri de specialitate şi presa locală, apreciez piaţa proprietăţilor imobiliare — teren -ca fiind în acest moment o piață a cumpărătorului.

P.F. SĂCEANU G. MARIUS — VALENTIN -
EXPERT EVALUATOR DE PROPRIETĂTI IMOBILIARE

Evaluator Autorizat
ec. Marius Valentin SĂCEANU

Membru Titular ANEVAR — E.P.L., E.B.M.
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CAPITOLUL IV
ANALIZA DATELOR ȘI CONCLUZII

IV.1. CEA MAI BUNĂ UTILIZARE (C.M.B.U.)

Scopul prezentei evaluări fiind estimarea valorii de piaţă, analiza celei mai bune utili
identifică cea mai profitabilă utilizare competitivă în care pot fi puse proprietăţile.

Cea mai bună utilizare este definită astfel : a Utilizarea rezonabilă, probabilă şi legală a
unui teren liber sau construit care este fzic posibilă, fundamentată adecvat, fezabilă financiar şi
are ca rezultat cea mai mare valoare. »

Cea mai bună utilizare este analizată uzual în una din următoarele situaţii:
cea mai bună utilizare a terenului liber

+ cea mai bună utilizare a terenului construit.
Cea mai bună utilizare a unei proprietăţi imobiliare trebuie să îndeplinească patru criterii.

Ea trebuie să fie:
o permisibilă legal — aici se analizează reglementările privind zonarea, restricţiile de
construire, normativele de construcții, restricțiile privind construcțiile din patrimoniu și siturile
istorice, impactul asupra mediului, clauze din contractul de închiriere.
o. posibilă fizic — implică dimensiunile, forma, suprafața, structura geologică a terenului,
accesibilitatea unui lot de teren şi riscul unor dezastre naturale (cutremure, inundaţii), precum şi
capacitatea şi disponibilitatea utilităţilor publice (cum ar fi canalizare, apă, linie de transport
energie electrică, gaze, agent termic), condiţiile fizice.
o fezabilă financiar — implică analiza şi prognoza veniturilor generate de proprietate din
care se vor scădea cheltuielile de exploatare (inclusiv impozitul pe profit) obținându-se astfel
profitul net. Se va calcula rata de tiuctificare a capitalului propriu şi dacă aceasta este mai mare
sau egală cu cea așteptată de investitori pe piaţă, atunci utilizarea este fezabilă.o maxim productivă — dintre utilizările fezabile, cea mai bună utilizare este acea utilizare
care conduce la cea mai mare valoare reziduală a terenului, în concordanţă cu rata de fructiticare
a capitalului cerută de piață pentru acea utilizare.

În analiza celei mai bune utilizări, care a avut în vedere situaţia actuală de teren extravilanar phul că zona în care se sihiează praprietalea analizată este o
zonă preponderent agricolă, la limită rezidențialului.

Concluzie: Având în vedere faptul că proprietatea analizată este productivă pentru
activități agricole/mixte şi se află în zonă periferică a localităţii, cea mai bună utilizare a
proprietaţii in cauza este utilizarea ca ereu cu desiuație ag ivulă.

Din punct de vedere practic, ținând cont de pozitionare, cea mai probabilă utilizare
pentru proprietatea analizată este cea de teren cu întrebuințare arabilă.

Prin prisma criteriilor care definesc noţiunea de C.M.B.U. această abordare:
- este permisibilă legal; îndeplineşte condiţia de fizic posibilă.

este fezabilă financiar,
este maxim productivă se referă la valoarea proprietăţii imobiliare în condițiile «
bune utilizări (destinaţii). (
Cea mai bună utilizare a proprietăţii imobiliare evaluate este: teren cu întrei

arabilă.
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1V.2. EVALUAREA TERENULUI

Abordarea prin piață
Se utilizează la evaluarea terenului liber sau care se consideră liber pentru scopul

i. Metoda este cea mai utilizată şi preferată atunci când există date comparabile.
Prin această metodă, preţurile şi acele informaţii referitoare la loturi similare sau

analizate, comparate şi corectate în fiancţie de asemănări sau diferențieri.
Elementele de comparaţie sunt drepturile de proprietate, restricţiile legale, condiţiilepieţei (data vânzării), localizarea, caracteristicile fizice, utilităţile disponibile, zonarea şi ceamai bună utilizare. Elementele de comparaţie cele mai variabile, de la caz la caz, sunt

caracteristicile fizice, adică suprafața şi forma, lungimea Ia faţadă, topografia, localizarea şi
vederea. Este înțelept să se coreleze rezultatele a două sau mai multe comparaţi

Dacă preţurile s-au schimbat rapid în ultimii ani, loturile comparabile trebuieselectate cât mai aproape de data evaluării. Uncori evaluatorul trebuie să aleagă între
tranzacţii cu proprietăţi din apropiere dar care au avut loc cu mai mulţi ani înainte de data
evaluării şi între tranzacţii recente dar pentru loturi localizate la distanță; probabil indicat
este să se bazeze pe tranzacţiile recente.

În general, suprafaţa este un element de comparaţie mai puţin important decât data şi
localizarea. Cele mai multe loturi au o arie optimă, însă dacă suprafața e mai mare, valoareaterenului existent în plus are tendinţa să se reducă foarte puternic, De aceea, este bine să secaute proprietăți comparabile, dar cu aproximativ aceeaşi suprafață.

Zonarea este, deseori, criteriul de bază de selecţie, pentru că amplasamentele dinaceeși zonă sunt cele mai bune comparabile. Ca regulă generală, cu cât sunt mai multe saumari deosebirile între proprietatea evaluată şi cele comparabile, cu atât e mai mare
posibilitatea de a ajunge la valori eronate.

Evaluatorul va putea lua în considerare şi prețurile de ofertă (nenegociate), deşi
acestea sunt mai puţin credibile (preţurile din ofertele de vânzare sunt mai mari, iar cele din
ofertele de cumpărare sunt mai mici decât preţurile negociate).

Informaţiile directe se pot obține din discuţiile cu părțile implicate în tranzacţii:
vânzători, cumpărători, avocaţi şi agenţi imobiliari.

În general, pentru fiecare criteriu de comparaţie sunt necesare ajustări ale preţurilordin tranzacţiile comparabile. Mărimea ajustărilor depinde de datele disponibile şi sunt
exprimate în mod absolut (în monedă) sau relativ (procente).

Aj pentru drepturile de proprietate, finanțare şi condiţiile pieţei şi condiţiile de
vânzare se fac înaintea celor referitoare la localizare şi la caracteristicile fizice. Toate
ajustările trebuie prezentate în raportul de evaluare, într-o formă logică şi uşor de înțeles.Premiza majoră a metodei comparaiei direcie este aceca că valoarea de piaţă a uneiproprietăţi imobiliare este direct în relație cn preturile unor proprietăți competitive şicomparabile.

Analiza comparativă se axează pe asemănările şi diferențele între proprietăţi şi
tranzacţii, care influențează valoarea. Acestea ar putea cuprinde diferenţele în drepturile de
proprietate evaluate, motivaţia cumpărătorilor şi a vânzărilor, condiţiilor de finanțare,
situaţia pieţei la momentul vânzării, dimensiunile, locaţia, caracteristicile fizice şi
caracteristicile economice, dacă proprietăţile produc venituri. Criteriile de compafaţi,
testate faţă de datele pieţei pentru a determina care elemente sunt sensibile la schimi
cum afectează ele valoarea.

evaluă
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Metoda comparaţiei directe este aplicabilă la toate tipurile de proprietăţi imobiliare
când există suficiente tranzacții recente, cu date sigure care să indice caracteristicile valorii
Sau tendinţele de pe piaţă.

Dacă numărul de tranzacţii este insuficient, aplicabilitatea metodei este limitată. De
exemplu, metoda comparaiei directe se aplică rareori la proprietăţi cu destinaţie specială,
pentru că pe piaţă (Chiar dacă e întinsă geografic) se vând puţine asemenea proprietăţi.

Metoda dă, de regulă, indicaţii de primă relevanță, referitoare la valoarea de piaţă în
evaluarea proprietăţilor imobiliare ce nu sunt cumpărate pentru caracteristicile lor de a
produce venituri. La fel, metoda poate da cele mai bune indicaţii privind valoarea unei
proprietăţi industriale sau comerciale exploatate de proprietar.

Preţurile de vânzare reflectă o serie de factori care influențează mai mult sau mai
puţin valoarea proprietăţii; pentru a determina influenţa relativă a acestor factori, se folosesc
tehnici cantitative şi calitative. Astfel de iri sunt analiza comparativă relativă, analiza

date pentru a fundamenta ao analiză Stiti evaluatori analizează relaţiile calitative prin
comparaţie directă a datelor de piaţă şi analiza evoluției pieţelor.

După ce au fost adunate şi analizate datele de piaţă, ele pot fi ordonate în mai multe
moduri. O metodă obişnuită este să fie aranjate pe o grilă de date. Fiecare diferență
importantă între proprietatea analizată și proprietăţi comparabile ce ar putea influenţa
valoarea e considerată ca element de comparare; fiecare element are repartizat un rând pe
grilă şi prețurile totale sau unitare ale proprietăţilor comparabile sunt ajustate ca să reflecte
valoarea acestor diferențe.

Ajustările făcute reflectă procesul de gândire şi judecată efectuat de un cumpărător,
înainte de a face oferta de cumpărare sau înainte de a cumpăra.

Etapele procedurii de bază în aplicarea metodei comparaţiei directe sunt:
> Cercetarea pieţei pentru a obţine informaţii despre tranzacții de proprietăţi imobiliare

ce sunt similare cu proprietatea evaluată în ceea ce priveşte tipul de proprietate, data
vânzării, dimensiunile, localizarea şi zonarea;

> Verificarea informaţiilor prin confirmarea că datele obţinute sunt reale şi corecte şi
că tranzacţiile au fost obiective;

> Alegerea unor criterii de comparaţie relevante şi elaborarea unci analize comparative
pe fiecare criteriu:

> Compararea proprietăţilor comparabile cu proprietatea evaluată, utilizând elementele
de comparaţie şi ajustarea adecvată a preţului de yinzare a fiecărei proprietăţi
comparabile sau dacă nu  pusibilă voimpararca 5 din categarii
comparabile.

> Analiza rezultatelor evaluării şi stabilirea unei valori unice sau unui interval de
valori. Într-o piaţă nedecisă şi foarte dinamică, un interval de valori poate fi o
concluzie mai bună decat o singura valoare.
Premisa majoră a abordării prin comparaţie directă este aceea că valoarea de piaţă a

unci proprietăţi imobiliare este în relaţie directă cu preţurile unor proprietăţi competitive şi
comparabile.

Această abordare utilizează analiza pieţei în vederea identificării de tranzacţii a
proprietăţi similare şi comparării acestora cu subiectul de evaluat.

Astlel prețurile şi informaţiile referitoare la tranzacţiile de proprietăţi simi
analizate, comparate şi corectate în funcţie de asemănări şi diferențieri.

În cazul de faţă, ca tehnică de comparare se va utiliza o metodă cantitativă şi
analiza comparativă relativă. A
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ie au fost luate în considerare numai acele caracteristiciCa elemente de compar
importante ale preţurilor plătite pe piaţa terenurilor dincare au drept consecință varia

zonă.
Precizăm faptul că pentru toate comparabile dreptul de proprietate transmis este

integral, iar condiţiile de vânzare — plată cash.
Datele sunt sintetizate în Tabelul Anexă. Proprietăţile comparabile pot diferi totuşi

de cea evaluată în ceea ce priveşte dimensiuni, suprafața de teren.
Ofertele comparabile care necesită cele mai mici corecţii vor avea importanţa cea

mai mare în alegerea valorii finale. În acelaşi timp, această importanţă va reflecta şi
încrederea pe care o are evaluatorul în datele privind tranzacţiile / ofertele comparabile.

Ajustarea procentuală este utilizată pentru a reflecta modificările în condiţiile pieţei
şi diferenţele de localizare.

Întrucât este cunoscut numai prețul tranzacţiei / ofertei comparabile, ajustarea se face
asupra acestui preţ pentru a ajunge la estimarea valorii proprietăţii evaluate.

Ajustarea absolută se calculează în unităţi monetare ce se adună sau se scade la
prețul tranzacţiilor comparabile.

Ordinea în care se aplică ajustările la tranzacţiile / ofertele comparabile este
determinată de datele de pe piaţă şi analiza pe care o face evaluatorul. Totuşi, aceasta nu e
singura secvenţă de aplicare; piaţa este cea care indică o anumită secvenţă.

Ajustările procentuale care se aplică preţurilor unor tranzacții/oferte comparabile,
reflectă superioritatea sau inferioritatea proprietăţii comparabile, având în vedere
elementele de comparație.

Instrumentul de lucru pentru efectuarea ajustărilor este grila de piaţă care reprezintă
un tablou ce are pe linii elementele de comparaţie, pe prima coloană proprietatea evaluată
iar pe celelalte coloane, proprietăţile comparabile. Uneori pentru fiecare element de
comparaţie se alocă două linii: una pentru comparare şi alta pentru corecție.

În partea de jos a srilei există o secţiune de analiză a rezultatelor cu două linii: total
ajustări exprimate absolut şi procentual din preţul de vânzare. Cu aceste rezultate,
evaluatorul poate estima comparabilitatea tranzacţiilor faţă de proprietatea evaluată şi să
selecteze valoarea finală. Tranzacţiile care necesită cele mai mici ajustări vor avea
importanţa cea mai mare în alegerea valorii finale. În acelaşi timp, această importanţă va
reflecta şi încrederea pe care o are evaluatorul în datele privind tranzacțiile comparabile.

Date referitoare la proprietăţile comparabile din com. Hotarele, jud. Giurgiu şi
împrejurimi: vezi anexa (zece oferte actuale, din comună şi din comunele relativ limitrofe,
cu prețuri usităte cuprit 2 m și 28 20 FIIR/mp)
Se vor analiza proprietăți comparabile, care sunt amplasate în aceeași vecinătate, cu
proprietatea evaluata, oferte atasate in capitolul anexe.

irecte: Atasata în anexe.Fisu de calcul a valorii terenului prin ietoda comiparatiei
Abordarea prin piaţă:

Vesta 502 mp (ar cad. 35590) = 36.400 lei echivalent 7.179 euro (143 EUR/mp)

La un curs BNR = 5,0722 E 3)
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IV.3. REZULTATUL EVALUĂRII.
OPINIA SI CONCLUZIILE EVALUATORULUI

În urma aplicării metodei de evaluare prezentate anterior a fost estimată următoarea
valoare:

Abordarea prin piaţă:
teren — 534 mp (nr. cad, 38356) = 18.400 lei echivalent 3.631 euro

În analiza rezultatelor, concluziile preliminare trebuie să fie testate pentru a ne asigura
că raportul de evaluare si concluziile sale respectă următoarele principii:

Valoarea este o predictie. Evaluatorul va reexamina rezultatele cât este posibil de
obiectiv si se va încredinta că rezultatele reprezintă o previziune realistă a
comportamentului fortelor ce fac piata.

Valoarea este subiectivă. Valoarea unei anumite proprictăti imobiliare poate fi definită
pentru diferiti cumpărători, datorită unor motive emotionale sau că este o investitie
particulară sau altor cerinte. Desi o anumită proprietate se tranzactionează între doi indivizi
particulari, pentru motive foarte personale si subiective, piata este alcătuită din suma acestor
decizii subiective.

Evaluarea este comparare. Analiza rezultatelor ce duc la estimarea finală a valorii,
trebuie să ia în consideratie o multime de comparatii efectuate în decursul procesului de
evaluare si nu o selectie arbitrară si inconsistentă de componente partiale în cadrul fiecărei
metode. Compararea este fundamentală pentru întregul proces si prin urmare este necesară o
mare grijă la selectia si utilizarea tranzactiilor comparabile.

Orientarea pe piată. În analiza finală, evaluarea trebuie să reflecte piata.
Datele de piată nu pot fi considerate niciodată ca o supralicitare în estimarea finală

valorii.
Criteriile cu care un evaluator ajunge la o estimare finală a valorii, fundamentată si

semnificativă, sunt: adecvarea, precizia şi cantitatea de informaţii.
Adecvarea
Abordarea prin piată este adecvată întrucât proprietatea analizată este un teren, iar pe

piată sunt oferte de vânzare de proprietăti similare.
Precizia

Precizia unei evaluări se apreciază prin încrederea evalualorului în acuralelea
informatiilor si a ajustărilor efecutate pentru fiecare proprietate comparabilă analizată.

Abordarea prin piată este suficient de precisă ca urmare a informatiilor de piaţă privind
proprietăti comparabile care par sa indice un tipar reiativ uuiforiu ai pisici.

Cantitatea informatiilor
Cantitatea informatiilor despre vânzările / ofertele comparabile folosită în abordarea

prin piată este suficient de mare.

P.F. SĂCEANU G. MARIUS — VALENTIN —
EXPERT EVALUATOR DE PROPRIETĂTI IMOBILIARE

Evaluator Autorizat
ec. Marius Valentin SĂCEANU

Membru Titular ANEVAR — E.P.L., E.B.M.
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CAPITOLUL V

ANEXE



HARTĂ PROPRIETATE IMOBILIARĂ ANALIZATĂ

Sursa: Google Maps - https://www.google.ro/maps
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CERTIFICARE

Subsemnatul certific în cunoștință de cauză şi cu bună credință că:» Afirmațiile declarate de către mine şi cuprinse în prezenul raportul deevaluare sunt adevărate şi corecte, Estimările şi concluziile se bazează peinformaţii şi date considerate de către evaluator ca fiind adevărate şi corecte.
precum şi pe concluziile inspecției asupra subiectelor de evaluat.
Analizele, opiniile şi concluziile mele sunt limitate doar de ipotezele şiconeluziile limitative menţionate şi sunt analizele, opiniile şi concluziilemele profesionale personale, imparțiale şi nepărtinitoare.

„ Nu am interese anterioare, prezente sau viitoare în privinţa bunului/bunurilor care face / fac obiectul prezentului raport de evaluare şi nu amniciun interes personal privind părţile implicate în prezenta misiune,execepție făcând rolul menţionat aici.
. Implicarea mea în această misiune nu este condiţionată de formularea sauprezentarea unui rezultat prestabilit legat de mărimea valorii estimate sauimpus de destinatarul evaluării și legat de producerea unui eveniment carefavorizează cauza clientului în funcţie de opinia mea.
„ Analizele, opiniile şi concluziile mele au fost formulate, la fel ca şiîntocmirea acestui raport, în concordanță cu Standardele Internaţionale deEvaluare.
- Posed cunoștințele şi experiența necesare îndeplinirii misiunii în modcompetent. Nicio persoană nu mi-a acordat asistenţă profesională în vedereaîndeplinirii acestei misiuni de evaluare.

Evaluator Autorizat,
ec. Marius Valentin SĂCEANU

Membru Titular ANEVAR - E.P.L.; E.B.M.

ză



DECLARAŢIE DE CONFORMITATE

Subsemnatul, elaborator al lucrării de faţă, declar că raportul de
evaluare pe care îl semnez a fost realizat prin respectarea Standardelor
Internaţionale de Evaluare, a cerinţelor etice şi profesionale conţinute în
Codul Deontologic IVSC, aferent îndeplinirii misiunii.

Îmi atribui deplina obiectivitate şi echidistanță pentru întreg procesul

de evaluare; nu condiţionez rezultatele evaluării de îndeplinirea unor
eventuale interese personale.

economist Marius Valentin SĂCEANU

membru titular ANEVAR



Prezentarea evaluatorului

Marius — Valentin Săceanu, P.F., cu sediul si punctul de lucru în mun. Giurgiu, jud.
Giurgiu (blvd. Bucuresti, bl. 45/40, sc. E, et. 3, ap. 12, mun. Giurgiu, jud. Giurgiu), care
activează din anul 2011, înregistrat la A.J.F.P. Giurgiu cu C.I-F. 28699600, având ca obiect
de activitate: consultantă pentru afaceri si management, alte activităti prestate în
principal întreprinderilor (conform clasificării - cod CAEN 7022).

Evaluatorul este membru titular al Asociatiei Nationale a Evaluatorilor Autorizati
din România (ANEVAR) din anul 2010 — legitimatie nr. 15887, valabilă la data evaluării
(sectiunile: EPI - evaluări de bunuri imobile; EBM — evaluări de bunuri mobile).

Evaluatorul autorizat lucrează cu metodele şi standardele ANEVAR, metode și
standarde care sunt în concordanţă cu Standardele Internaţionale de Evaluare (IVS)
adoptate de ANEVAR ca standarde naţionale începând cu anul 2004.

Evaluatorul a executat lucrări de evaluare a proprietăţilor imobiliare -
apartamente, terenuri + locuinte, terenuri intravilane si extravilane, spatii comerciale
si/sau industriale, imobile cu destinatie specială (ex.: agricolă - fermă); bunuri mobile
(utilaje, autovehicule, stocuri etc.). la nivelul judetelor Giurgiu, Teleorman, Brăila,
Călărași, Ialomiţa, Galati si a municipiului Bucuresti.

Evaluatorul are încheiată asigurare de răspundere profesională şi nu a avut litigii cu
beneficiarii referitor la lucrările întocmite sau litigii de altă natură. Împotriva
evaluatorului nu au existat sancţiuni impuse de ANEVAR.

E-mail: mvsaceanuOgmail.com.

Telefon mobil, nr.: 0726.740.112.

Website: www.cabinet-particular.ro/evaluator/giurgiu

http://ghidulprimariilor.ro/list/businessDetails/Expert evaluator proprietati imobiliare
bunuri mobile - S%C4%82CEANU MARIUS _VALENTIN/968888

http://www. paginiaurii.ro/companii/GIURGIU/27340440378002015FREE/S%C4%8
2CEANU+G..+MARIUS+ VALENTIN
EXPERT+EVALUATOR+DE+PROPRIETYC4%82%C5%A21+IMOBILIARE,



Grita comparatie teren Anexa 1

sat Gogoșari, str. Paulina Pascu nr. 13A, jud.Teren intravilan arabil, comuna Gogoși
Giuraiu. nr. cad. 38356: St= 534 mo CE nr. 38356

ABORDARE PRIN PIATĂ (TEREN)
Elemente de comparatie Subiect Comp A Comp 5 [Comp € Camp 6
Suprafata 534,00] 2550) 2800] 2500) 2066]
Pret (ofera vanzare) (Eur/mp) 51] 7 a EX
Drepturi de proprietate. depin depin depin sepin depin
Valoarea ajusări (Eurofnrp) [A aa, CEA CEA
Pret ajustat! 58| EI 8] ELI
Pret de ofertafvanzare
tea din atesta oferta oferta oterta. oferta
|Valcarea ajustări (Euro/mp) E) 05| 020| 920|
Pret ajustat 5,52] 6465] EI) E)
conditii de piata. [gata evaluarii __ recent recent recent recent
(valoarea ajustări (26) CZ Ca 0 CA
Pret ajustat 552] 6,65] 760) 760|

cam. Gooeean, sat |EAmS000%2%, [com. putneiu, eo. Atieb, sat on. Pine, sat
Localizare Gogesan, pa, GR [S2t CO9952f, — |iue, Giurgu-" |Ver, ut Gurgu - Venus: Gurgu
) ste Sv, plana n [ivd Ghr9iu- [median mean Imesin
[vaicarea ajustări (e) 210%, 250%] 0%, d,
[Valoarea ajustări (EURJmp) 20,55] 20,33] 000| 2.00)
Preţ ajustat 437] 6,22] 70 760|

intravilan curţ-lintravian curț;-[intravian curţ- [intravian curțiDestinatia (utilizarea terenului)
teren itradtan arabi |construcţii _ |construcţi  |construcţi _— |construcţii

Vaioarea ajustări (%) EA EI 50%, EA
[valoarea ajustări (EUR[mp) DI o 038| EEE
Pret ajustat EXZI 00] 722 722
unitati [ra lea sa na lu
Yaioarea ajustări (%) CA oo [:a [ZA
[Valoarea ajustări (EUR/mp) 0,00] 0,00) 000] 0,00)
Pres ajustat 4.72] 6,90) 722] 722]
Suprafata ERA 2580) 2800] 2500) 246|
vicarea ajustări (%) Era 2,5506] 3,93% EEZA
Valoarea ajustări (EUR/mp) ot9| 027] 026| 9,26]
Sreţajusat EI 6, 750] 750|
(Aces 1a proprietate area stracp asfatată [2 x stradă
(ont strada) lam pasca / 25 mi tragă astanată |acfatată
Vaioarea ajustări Cu] FEza nec zoreri
valoarea ajustări (EUR) 20,9] 20,5] 23-50]
Pre ajustat 442] 575| E)
înciinaregAiteie. nu [siriar simiar Smtar srmiar
[Valoarea ajustări (96) ol ol ol EA
[valoarea ajustării (EURJmp) vw E) EEI FE
Pre; ajustat 242 5,65) 675 6,00]
Total ajusere bruta 146) 1,55] EETI 2,36]

[Valoarea estimata rotund 5,8 EURImp
S tencn = 534 mp 3631€| 18-400]LEi
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[ze județele ] [ae categoriile 4

o: aa At
Teren extravilan iC) Ş

27 000 EUR negociabil
Chit Florina

imo Aa
DA O 97 Avenţiimobilare

Descriere
Contactează vânzătorulVand teren extravilan 3 hectare, in comuna

Gogosasi , Jud. Giurgiu Bună, mă interesează ofertaTelefon dumneavoastră. Mai este valabilă?
ID anunţ: 1747651159 Cate farietăt'2030

“ Adaugă fişier ?e Vizualizări: 56

FI Raportează

| V Făofertă

Anunţuri recomandate

Mtosijivriromime.rofanunturijmobilarejde-vanzare)terenureren..icl/anuniteren-extravlan/201819h100797(153038i44357419hat tm! Pagina cină,



Teren de vanzare Ghigiu comuna Gogosari sat I2vonu Gogosari

maps: memromire.rojanuntui/mobiiare/de-vanzareherenur er. comuna-gogosari-sat-izvoru/13ed8h49703574063a3611574711312. ti

imo
DAVY

29.08.2025, 08:00

Agenţii imobiliare

Li

9
Teren de vanzare Giurgiu comuna
Gogosari sat Izvoru

40 000 EUR negociabil

Specificaţii

Descriere

Vand teren arabil. Lot1 2500 mp arabil
extravilan, tarla 20 „parcela 1, Lot2 2300 mp
arabil extravilan, taria 20,parcela 3, Lot3
800mp extravilan,tarla 20,parcela 2. Lot 4
24900 mp extravilan .tarlale
7,8,9,10,11,13,17. Total teren 30500 mp pe
„aza localitati Gogosari sat Izvoru

ID anunţ: 1741874724

e Vizualizări: 29

FI Raportează

 Făofertă

11 1

Contactează vânzătorul

Bună, mă interesează oferta
dumneavoastră. Mai este valabilă?

Caractere rămase: 2839
Adaugă fişier ?

Mesaj

Distribuie anunțul pe

i IO 3

Pacino 1 3



7805 m teren de vanzare - Giurgiu (judet, Gaviani - 297080 - wmstera 0

stzria nevinzare v Deinchinat V. Ansamblurirezidențiale V Compann V

18) Toate mogiieţa)

“are Teren în Gaujani (GR) - OMV Petrom SA
1)300€ cm:

nula. Gauri, Gurgu

sn de vânzare

staţauu 7805

[3 urbana

Snzâtori zoenţie.

PetromsA vinde Teren in Com. Gaujani, Sos. Giurgiului ar. jud.

20082020, 09:0

Alexandru Vaetis
Omu Petrom
% 0372160927

| sto | număraetetetene

Sunt interesat(ă) de acest teran de
vânzare ȘI aş vrea Să fac o vizienara.
Astept cu interes răapunsul auz,Muiţumese!

Sonae SR trol mutu

rtmita mesaţul

Pitps:/eem sora reholeerta/vanzare-taren-in- gaujani-gr--.4ENVR"czESNTYONDEyN2UKDzEKZZEXADENTYOMDEZMTEXajE2 Guma Pagina 1din i



9 593 m, teren de vanzare - iurglu |uet, Putnei - 296936 « wm storia.

storia oovinare v Doinei V Anime V/ Comes Vindecare
omvpetrom >

sare teren în Com. Putineiu (Giurgju) OMV Petrom SA
1380€ sem

veti Gurgu

an de vânzare

tau sam

turim

Anvător 20enţe

seriere

Petrom SA vind oren itravian, in categoria curti constructi,arate de 6503 mp, situat în Com. Pune, Ste iazului n, ud, Giuratu
Mos: ji storia.rorootertapvanzare-teren-in-corm-puine..26N9VR-

73082025, 09:05,

Alexanaru Vaetis
Omvetiem
e osrai60s27

|. Sunt interesat(ă) de acest teren de,|. vânzareşlas vrea să faco vizionare,
Aştep cu interes răspunsul dvs,Mutumasei

Seres (loriimaimat

c2EANTYONDEYNIUbzEkZzEAADE3NTYONDGZMTIkajE2JOum 094 paoha: cină



Vana teren 2.560mp, comuna Gogeșari, Giurgiu, deschidere 25m la D4504A Gogosari - OL10/ 2000.2025, 00:03

Q ce anumecaui? Că Cur Q

77 Înapoi . anuar tăiem Ie cete Tei Curu morte [ea amatori

o)
//mrerm.ob.ro/cont/?retțollparari] NICUCum 0 a cmaă [PT a NCDom Guma: a su EREZIE E e

Imethodiindex] “

072365 0260 t:0723650260)

Mal mute nurțu e acesu vint >
Wlorertefuser eco

LoCAuTATE
E GoaosariSugu

INRERSe etee
cf lo-£ Vezi iocaţi pe hană

ama O onerrunuz consumArOROn
Vand teren 2580mp, comuna Gogoșari, Giurgiu, deschidere 25m la DISO4A Acea mn ate pete e cret vinete
75000 lei Ac maimute V
DI momovaza O atacrunuizeazA

t/h ab rolalotertațvan-teren-2-560mp-comuna-gogosari-3iurgiu-desenidere-25m-Ia-ai504a-1DiGretA hm Pagina cină



vana Teren de 2.580 mp de vânzare în comuna Gogosari, ud. Giurgiu, cu deschidere 25m la B4504A Gogosari

imo
Agenţii imobiliare

Vand Teren de 2.580 mp de
vânzare în comuna Gogoșari, jud.
Giurgiu, cu deschidere 25m la
DJ504A

E 1/2

OAOR
1i că 1

e

Vezi toate anunţurile

Contactează vânzătorul

Bună, mă interesează oferta
dumneavoastră. Mai este valabilă?

Caractere rămase: 2939
8 Adaugă fișier ?

Mesaj

Distribuie anunţul pe

19) 2)

ips:/m romimoo)anuntui/rmobhlareyde-vanzareherenurter.-u-deschidere-25rm-la-31504a)2hd9a3980487192aH197ofi213ata%6 mi

A
20082025, 09:00

4

Pagina ans)



vâna doua jturi de teren în comuna Purinelu, jud Gluglu Putinaiu + OLX.ro 20082025, 09:06,

Q ce anume caut? E Totatara Căutare Q

merele lee toleaPR Oa
7) sahate/searchi) ÎN - [Tot rue 2 MIA Da e a,scosi

(C Înapoi. eaaaenct 0 cs ns Teri eterna tea Gr mcsecaalrea1eu Pl het

tate 9 9 mun O
a AxVând doua loturi de teren in comuna Putineiu, jud Giurgiu E (nege

Ac e 06 ouau 2025
7 € reju e negocbil Voteniefuser]FIRTR/|
DI momoveaza —> ntacruatiztază itzenaăi

ponomna faca Suprema 280009 barauon ien radar
6 07203 0620 [al0720030620)

DESCRIERE
Mai mute nurțui e aces vânator)Vand doua loturi de teren intravlan. pt unul de celalt: cu o desehctere oral a srada V/oteneyuserjFIRTR/)

artatata de 40 metn inarSuprlaţa trală 2800 mp, n lt de 1500 ar celalat se 1300 mp.Acesitaelazi
eu mp. neoocabi

a — LOCALITATE
Di vant 6 Fe tapeneaă E Putneiu )Gura

CONTACTEAZĂ VÂNZĂTORUL
Timte mesajap mex

10 01X dn nolemtre 2022
Acu pe 0 august 2025, 0720030620 (tet9720030620)Vofetețuser/FRTRJ

DREPTURILE CONSUMATORILOR
Aces au a st putet de către on vâneitorPra

Artă maimute

n-comuna-purinetu-jud-aluraiu-IDIG20U him! Paoina inirosie oherolalotertațuană-daus-lotui-de-teren:



2 500 m, teren de vanzare - Gurglu (judet, Vieru - 0508725 - mm storia ro

sturia  peuânzare v Deincniriot ansambluri rezențiale V Companii V. Index Oartiore

Dicosproperty Gurgu >

< tea

Era
intravilan 2.500 mp= Vieru, Giurgiu
)000£ sem

eri Pietu, Gurgu

on de vânzare

rapa ua 2500 mi

sunt

scee: ostanot

invător aoenţe
A Pian aaezuotare papală |

seriere

eps:/ Met sora rorojoertajeren-ntravilan-2-500-mp-vi- AGN9VR+czE3NT YONDEyNzUKBzEAZzEKADESNT VONDEMTita]E2 Guri Gay

23.08.2025, 09:05

Cristina Dima
Dicoa Property Giuratu
 orznsanosr

| Numel
| man

| Sunt interesattă) de acest teren de
|. vânzareşi așureasă fac vizionare,

Astept cu intors răspunsul dvs,Mutimesei

Soroca al ri) malul

Trimite mes

Pagina an 5



Q ceanumecaui? E rana Cautare A

eanuabcro com
. Dom: Di, A ag e aa

)
„C Înapoi . Poanaaeocaal coeur lea obstea rea aa mortar Ie ec ete zi

ma O
m Adrian

rex onule204ci De 08 augur 2025
VoteneluseriRon])

Trimite mesaj

6 072.722 169 [et072)22163)

Maimute nur ale aces vânetor)VofeneyuserjRon]|

vocaunre

La *] =

Poenari 205 9 OREPTURLE CONSUMATORILOR
Teren intravilan Vieru - Giurgiu Acra mea om te ecua ntre

se
Artă mai mute

DI momovează — > meneruatztază

Muti ee oncrolalotertaţereneiavlan-vietu-ajurgiu-IDI09V5 html Paaina din 3



2008.2023, 09:04

en de vânzare

aţa atu 1660
en: ineavian
tare ura

)

a E aecinatate
9 aeăcurentă
E teeton
E canatrare

inzător prvat

scriere

tată un tren ce vânzare în medivirural Idea entry constructie.

tiu
mun proprietar
1 o7soo8706

PI
| Nume»

|.+0. | număraetetone

Senmee Sit [tool mal mun

rinite mesaj

eros: mu:storia rorojoertaeren-de-vnzare-cu-aeces-a5- A6NOVR'ezE3NTYONDOVNZUKBzEKZzE4aDE3NTYONDEMTOKaiIGimuGgm Pagina 1dina



Calcul estimat - valoare orientativă stabilită prin
expertiza întocmită de Camera Notarilor Publici

=. Sursa de informatii:
Camera Notarilor Publici Bucureşti - "Studiu de piaţă pentru anul 2025 privind
valorile minime imobiliare. Judeţele Călăraşi, Giurgiu, Ialomiţa, Teleorman” /
Studiu de piaţă pentru anul 2025 privind valorile minime imobiliare în județulGiurgiu

Sursa web: . htip:/nrw unnpr.ro
În urma consultării Ghidului, potrivit prevederilor alin. (11) al art. 6 din Ordinul nr.
90/2016 în cazul bunului imobil teren intravilan arabil a fost obţinut următorul rezultat:

Valoare totală proprietate imobiliară:
489 EUR echivalent 2.479 RON

valoare fără TVA
“Pentru teren, încadrarea proprietătii imobiliare a fost făcută după Documentatie

privind stabilirea valorilor minime orientative de pe piata imobiliara - terenuri, Anexa
3.2.7 Terenuri intravilane situate în mediul RURAL, categorie localitat rurală: categoria a
III-a, valoare minimă orientativă 2,5 EUR/mp.
= Corecţie pentru categorie de folosinţă: 0,85 (arabil).
» Corecţie pentru lipsa reţelei de apă/canalizare: 0,80 (distanţă până la rețeaua publică>500 m.)
= Corecţie pentru lipsa rețelei de gaze: 0,80 (distanţă până la reţeaua publică >500 m.)
» Corecţie pentru lipsa rețelei de electricitate: 0.99 (Ia gard)

„50 EUR/mp x 0,85 x 0,80 x 0,80 x 0,99 = 1,35 EUR/mp.Calcul unitar:

Valoare totală teren evaluat: 534 mp x 1,35 EUR/mp = 720,9 EUR

| pemeniea

teren intravilan arabil
534 mp



masei 4
Gzmora OYodarilen Pittioi CBuroaresti

Str. Ştirbei Vodă nr.58, Sector 1, Bucuresti, cod:010116, tet: 021-31 1-7281, 021-311.7290

- 2025 -



>>>. S.C DUMITRAȘCU EXPERȚIZE SRL. <«<

STUDIU DE PIATA

- 2025 -

Studiu de piaţă pentru anul 2025 privind valorile minime imobiliare în jud. Giurgiu= Strici pentru uzul birourilor notariale si penru celelalte cazuri prevazute de lege
-107-

——



>>> SIC DUMITRAȘCU EXPERTIZE SRL. «ce

CAPITOLUL 1 - PREZENTARE GENERALA
1.1. BENEFICIARUL LUCRARII

Beneficiarul lucrării este CAMERA NOTARILOR PUBLICI BUCUREŞTI, cu sediul în MunicipiulBucurești, str. Ştirbei Vodă nr. 58, sector 1, CIF 8474506.
1.2. AUTORUL LUCRARII

S.C. DUMITRAȘCU EXPERTIZE SRL
Bd. lon Mihalache nr.339, bl.15, sc.E, parter, ap. 130, cam.1, sector 1, Bucuresti

Nr. de Ordine la Registrul Comertului : 140/4672/2011, CUI: 28351788
1.3. OBIECTUL LUCRARII

“Studiu de piaţă pentru anul 2025
Privind valorile minime imobiliare în Municipiul Bucureşti

Și Judeţele Ilfov, Călărași, Giurgiu, Ialomiţa şi Teleorman.”
Lucrarea urmareste stabilirea valorilor orientative pentru proprietati imobiliare de tip rezidential,comercial si industrial pentru uzul Birourilor Notariale, avand in vedere. respectarea prevederilor dinCodul Fiscal, fiind un studiu al pietei imobiliare locale ca urmare a. analizei tranzactiilor efectuate in aniianteriori i a anticiparii evolutiei viitoare a acesteia.
14. SCOPUL LUCRARII

Lucrarea a fost întocmită de colective de experți autorizaţi de Ministerul Justiţiei și evaluatori atestaţiANEVAR, numai pentru uzul Birourilor Notariale si pentru celelalte cazuri stabilite de lege, inconformitate cu prevederile Contractului de Prestari Servici nr. 26 / 10.09.2024, încheiat intre beneficiarsi autorul lucrarii.
Utilizarea valorilor cuprinse în ghid ca referinta in rapoartele de evaluare sau ca justificare a pretuluiunor tranzactii imobiliare de catre persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat nu se recomanda,deoarece abaterile pot fi semnificative, avand in vedere ca evaluarea unei. proprietati imobiliare, in,conformitate cu Standardele Internationale de Evaluare, presupune. identificarea proprietatii imobiliare siefectuarea inspectiei tehnice a acesteia.
Win cauza onierieior imperiecțunu, preşeie runcyioneaza rareori pertect, cu un echibru constant intre.ofertă şi cerere şi cu un nivel constant de activitate. impertecțiunile obişnuite ale pieţei se referă la fiuczuaţiale ofertei, la creşteri sau diminuări bruște ale cererii, sau la asimetria informaţiilor deținute de participanţiide pe piaţă. Deoarece participanţii de pe piaţă reacţionează la aceste impertecţiuni este posibil, la un momentdat, ca o piaţă să se adapteze la orice modificare care a cauzat dezechilibrul.
1.5. BAZA LEGALA

* Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, care în conformitate cu prevederile art-111 alin.[a) și (5),prevede obligativitatea Camerelor Notarilor Publici de a actualiza studiile de piaţă care trebuie săconţină informaţii privind valorile minime consemnate pe pieţele imobiliare specifice în anul precedent.

Studiu de piaţă pentru anul 2025 privind valorile minime imobiliare în jud. Giurgiu- Strict pentru uzul birourilor notariale si pentru celelalte cazuri prevazute de lege=



>>>. SIC DUMITRAȘCU EXPERTIZE SRL. «cc

Studiul de piata a fost realizat printr-o analiza de tip statistic, respectiv analiza informatiilor de.pe site-urile de specialitate, informatii publicate I.N.S., studii de piata ale societatilor de proțil,
informații si statistici publicate de ANEVAR. Datele şi informaţiile utiizate în studiu au fost obținutedin surse disponibile public.

1.9, STANDARDE PROFESIONALE, TRATATE DE SPECIALITATE ȘI
„ACTE NORMATIVE PE CARE SE BAZEAZĂ REALIZAREA STUDIULUI

Actele normative si de reglementare, în principal din domeniul imobiliar, precum şi bibliografia ce a fost avută în
vedere, se referă la

> Legea nr.114/1996 - Legea locuinței, republicată în dec. 197;= Metodologia pentru Evaluarea Ctător şi Construcțilr, aprobată cu Ordinul M.L.P AT, nr 32/N/1995;=. Legea nr.18/1991 - Fond funciar, republicată în 1998;
e. STAS, 4906-85 - Arişi volume convenţionale;
+. DecretuLege nr.61/1990;
* Normativul P 135/1968, aprobat prin Ordin MLPAT, cuprinzând coencienţi de uzură fizică pentru olădi șiconstrucţii speciale;
* „Indii de actualizare întocmiţ de INCERC şi aprobaţi prin Ordin MCTL, publicat in Buletinele de ExperizaTehnica editale de Corpul Experiior Tehnici din România.
=. Evaluarea proprstăți imobiiere — Appraisal Institute, ed. română 2011;
e. Standarde Intemaţionale de Evaluare INSC,
+... Inspedja propretățior în scopul evahri, ing, C.Şetiepu,Ed/ROVAL 2008,
* . Ghid practic de evahare imobilară — Ed. Tribuna Economică,
= Colecţia: Bulatne Tehnice Documentare - EXPERTIZA TEHNICĂ, editate de Corpul Experțior Tehnici dinRomânia CET.R.
Revista „Valoarea, oriunde este ea” publicată de ANEVAR;
*  Recomandăride elaborare astudilor de piaţă prevăzute la art 111 din Codul Fiscal, prezentate în Anexa!a Hotărârea Consiiului Director ANEVAR nr.74/2022:
* Caietul de sarcini nr.1286/2024 pentru actualizarea studilor de piaţă în 2024, elaborat de CameraNotarior Publici București

Lucrarea a fost structurata pe circumscriptii judecatoresti - in cadrul carora au fost detaliate:mai multe sectiuni, dintre care:
- Apartamente situate in blocuri de locuit;
= Cladiri individuale, anexe, terenuri intravilane - in mediu urban si rural ;= Spatii (comerciale, birouri, industriale, de depozitare) — in mediu urban si rural ;- Terenuri in extravilanul localitatilor urbane.

La nivelul întregului judet, au mai fost stabilite si valori minime pentru:- Terenuri agricole (in extravilanul localitatilor rurale) ;
- Terenuri ocupate cu vegetatie forestiera.

Studiu de piață pentru anul 2025 privind valorile minime imobiliare în jud. GiuuStrict pentru uzul birourilor notariale si pentru celelalte cazuri prevazute de lege13
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Numărul tranzacţior înregistrate de ANCPI în perioada lan. 2017 + sept. 2024
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m ma 209 020 zi 2 073 norma

Studiu de piaţă pentru anul 2025 privind valorile minime imobiliare în jud. GiurgiuStrict pentru uzul birouriler notariale si pentru celelalte cazuri prevazute de lege-u5-



>>> S.C DUMITRAȘCU EXPERNIZE SRL. <<

b)  Corectii pentru lipsa unor dotari edilitare si alte criterii Tabele 2.3.2,
1. Coeficienţi de corecție pentru lipsa REŢELEI DE APĂ / CANALIZARE

(Pondere: 60% apă / 40% canalizare) Distanţa până la rețeaua publică
[valoare teren Mer conform grtă | tagară | < 100 m | 100-200 m | 200-500 m | > s00m

< 100.000 EUR 0580 | 0930 | 0,900 0820 | 0,800
100.000 .. 500.000 EUR 0990 | 0980 | 050 0,930 | 0,850
500.001 ..1.000.000 EUR. 0,395 | 0990 | 075 0960__| 0,920
1.000.001... 5.000.000 EUR 0399 | oosa | 0.995 0990 __| _oss0
> 5.000.000 EUR 1,000 | 1,000 1,000 0,990 0980]
Obs: . Pentru determinarea valorii ponderate a corecților, se vor folosi exemplele de mai jos.Presupunând că valoarea terenului liber, conform încadrării dn grilă este sub 100,000 EUR,avem:

*. Lipsă rețea canalizare (disponibilă la gard), iar rețeaua de apă estenoul coeficient de corecție, astfel:
C=0,6+0,98x0,4 = 0,92

incintă, vom calcula

* Lipsă rețea apă (disponibilă la 80 m de gard), dar reţeaua de canalizare se află în incintă.Vom recalcula corecţia, astfe
C=0,4+0,93x0, ,958

2. coeficienți de corecție pentru lipsa REŢELEI DE GAZE

Distanța până la rețeaua publică
Valoare teren liber conform grilă | La gard | <100 m | 100-200 | 200-500 | =5007m;

< 100.000 EUR 0970 | 0920 | o,ss0 0,820 oa00 |
100.000... 500.000 EUR 0,990 | 0370 | 040 0920__| 0,850500.001 ....000.000 EUR 0,395 | 0980 | 0,965 0,955 0,920
1.000.001 ... 5.000.000 EUR 0399 | 099 | 0,980 0,989 0.982|> 5.000.000 EUR | auoco | 1.000 | 2,000 039% | osso |

3. Coeficienţi de corecție pentru lipsa REŢELEI DE ELECTRICITATE
[L_vaoare teren iercontorm gta | taeara | 21007 | 20020073 200:500m | > 500 m ]
2 100.000 EUR oss0 | 0930 | 000 | osa0 | ao
100.000... 500.000 EUR | oss2 | osso | oss0 | o | os00
500.001 ....000.000 EUR 05 | oss0 | _oss0 | 0570 0,920
1.000.001 .. 5.000.000 EUR 0399 | 097 | _ossa 00| 0380
> 5.000.000 EUR 1,000 | 1.000 | 1000 | osss | 0,50

NOTĂ: Corecţile de mai sus (pentr rețele de apălcanal gaze, eecctate) se aplică numai în Situaţia existenţeiunui document oficial, care să ateste disanța până la rețeaua publică de utitţi
NOTĂ: Coreoile peniru lipsa reeleor de uiitţi NJ SE APLICĂ TERENURILOR ARABILE DIN EXTRAVILAN, dar seaplică celor arabile din intravilan,

Studiu de piaţă pentru anul 2025 priving valorile minime imobiliare în jud. Giurgiu= Strict pentru uzul birourilr notariale si pentru celelate cazuri prevazute de lege-120-
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Zonarea localitatilor rurale din Circumscriptia Judecatoriei Giurgiu
Pentru stabiirea valorilor este necesara clașificarea comunelor si satelor dupa categorii, respectiv inCategoria, tsi n

Comuna /Categoria. Satul] Categoria
AdunaţiiCopăceni | _categorial | Adunaţiicopăceni categoria 1

Darasti Vlasca categoria.Mogosesti categoria |Varizam categoria |Baneasa Categoria | _| Baneasa categoria | |Erasinu categoria 1E E Pietrele categoria i
Sfantu Gheorghe categoria iCalugareni categoria! | Calugareni categoria 1Branistari categoria!

“Crucea de Piatră categoria | =3i|Hulubesti categoria |Uzumu egoria |Comana categoria 1 | Comana categoria!Budeni categoria
| Falastoaca categoria!| Gradistea categoria |VadTepes catezora |Daia categoria | Daia categoriaPlopsoru categoriaFratesti categoria | Fratesi categoria![ Cetatea “categoria! |Remus categoria

Gaujani categoria !l!_| Gaujani categoria IIICetatuia categoria ni]
L Pietrisu categoria IIIGhimpati categoria 1 | Ghimpati categoria 1L_ _ Copaciu categoria!Naipu categoria 1 |

Valea Plopilor categoria 1Gogosari categoria Il_| Gogosari | categoria iiDraghiceanui categoria |tzvoru categoria II
Ralesti categoria i]Gostinur catezori II] Gstinar cateeora irGostinari categoria I1_| Gostinari categoria NIMironesti categoria niHerasti categoria 1 | Herasti categoria!“Milostesti categoriatepuresti categoria! | tepuresti categoria 1

Banesti categoria IIChirculesti categoria 1Sorneni categoria 1 |E Stiu categoria! _]
Studiu de piață pentru anul 2025 privind valorile minime imobiliare în jud. Giurgiu= Strict pentru uzul birourilor notariale și pentru celelalte cazuri prevazute de lege104.
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ANEXA

DOCUMENTE DE PROPRIETATE, TEHNICE ȘI/SAU JURIDICE
PUSE LA DISPOZIȚIE DE

BENEFICIARUL / CLIENTUL/ DESTINATARUL RAPORTULUI:
U.4.T. Comuna Gogoșari, jud. GR

— în calitate de proprietar/contribuabil
- total 4 file -

ÎNTOCMIT:d Evaluator autorizat,
ec. Marius Valentin SĂCEANU



ROMÂNIA
JUDEȚUL GIURGIU

HOTĂRÂRE
Privind stabilirea oportunității vânzării unor bunuri imobile, denumite terenuri arabileintravilane situate în sat Gogoșari, str. Pauliua Pascu, nr. 274, în suprafată de 362 mp, si ur:13A în suprafata de 534 mp, identificate prin CF 38365 si CF 38356, precum şiteren arabil intravilan situat în tarla 11 in suprafata de 700 rap identificat prin CF 38353aparținând domeniului privat al comunei Gogoşari, județul Giurgiu

(CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI
întrunit în şedinţă ordinara

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 2136/16.06.2025 al primarului comunei Gogoşari:- raportul de specialitate nr, 2137/16.06.2025
- anunţ public nr. 2138/16.06.2025
ș,avizul nr22/30.07.2025 al comisiei de administraţie publică locală, juridica, de apărare aordinii publice, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului;ș,svizul nr:22/30.07 2025 al comisiei de bugct-finante, urbanism şi amenajarea teritoriului,administrarea domeniului public şi privat, dezvoltare regională, integrare europeană, investiţi;ș,avizul nr. 22/30.07,2025 al comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție shcială,activităţi sportive şi de agrement;

= Solicitarea nr. 1679/12.05.2025 a domnului Nica Adrian Sorin, cu privire la intentia de aachiziţiona bunul imobil identificat prin CF 38355,
licitarea nr. 1782/16.05.2025 a domnului Bourosu Victor, cu privire Ia intentia de aachiziționa bunul imobil identificat prin CF 38356,- Solicitarea nr. 115/19.01.2025 si nr. 764/1003reprezentantal LVE SOI AR INVEST BETI IRN SOS, me pri

imobil identificat prin CF 3835in suprafata de 700 map7, Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoşari nr. 69/29.11.2019 privind aprobareadizitai N auiuisiase a duauiuiai public şi a domuiuiui privat ai comunei Cogoşarijudețul Giurgiu, modificată şi completată prin hotărârea nr:23/30.04.2020;= Prevedenie art.1U5 ue), ar-129 alin0) .b), art.139 alin. (2), lt. g), art.197, ar.198alin.(1)-(2), art.200, art.363 alin.(2), din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cumodificările şi completările ulterioare;
ppprevederile art. 553 alin-(1) şi (4) din Codul civil aprobat prin Legea nr. 287/2009,republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
= prevederile art.29 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările sicompletările ulterioare;

„ prevederile art.2 din OG. nr.24/2011 privind unele masuri în domeniul evaluării bunurilor, cumodificările și completările ulterioare;= Prevederile Legii nr. 52/2003 privind tansparența decizională în administraţia publică,
1

.2025 a domnului Octavian Manastireanu,
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Oficiul de Cadastru şi Publicitate imobiliară GIURGIU
Biroul de Cadastru i pubicitate imobilară Giurgiu

EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ
PENTRU INFORMARE

Carte Funciară Nr. 38356 Gogosari

A. Partea |. Descrierea imobilului
TEREN intravilan
Adresa: Jud. Giurgiu, UAT Gogosari, Loc. Gogosari, Str PAULINA PASCU, Nr. 134Nr. ur. cooeaere mel ai i 7Crt] _topograne | zăorarem | ass | 534 Însemnări e TonrE LATUL

B. Partea Hi. Proprietari şi acte
Înscrieri privitoare Ia dreptul de proprietate și its drapturt reale Reterinţe ]

TIS,—
A]

[Act Administrativ nr. 35,
[din 28/03/2025 emis de COMUNA GOGOSARI; Act Administrativ. nr.

[34465 7 31/03/2025
din 26706/2011 emis de CONSILIUL LOCAL GOGOSARI. Act Adnitnistrativ nr.1113, din 28/03/2025 emis de COMUN;

Li
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Carte Funciară Nr: 38356 Comuna/Oraş/Municipiu: Gogasari
Punct] Punct] izmgime segment[ început] _sfârsti a)

7 E 1528,
3] E] 16.868|
E) 7 6.587]

Certific că prezentul extras corespunde. cu poziţiile în vigoare din cartea funciară originală, păstrată de acestBirou.
Prezentul extras de carte funciară este valabil la autentificarea de către notarul public a actelor juridice princare se sting drepturile reale precum şi pentru dezbaterea succesiunilor, lar informaţiile prezentate cun.susceptibile de orice modificare, în conditie legii,
S-a achitat tariful de O RON, -, pentru serviciul de publicitate imobitară cu codul nr. 211.

Data soluționării, Asistent Registrator, Referent,07-04-2025 MARIANA BONTEANU
Data eliberării,
e — Tparafa ŞI sararătar) Tparafa 37 sorratarzi

citani, costuliberat gratult p prietarii imotiletor. Pi
nins pri plattorineste de 25 de el ia ghişeu, respecti 20 de lel dacă aste obtinul on

Decnei cre corn cate cu caracter prin, prtat e prevedere Reptement E e SP 83016 şiegi poza Pagina 3 dn3

job



Anetanr.I6PLAN DE AMPLASAMENT ȘI DELIMITARE A IMOBILULUI
SCARA 1: 500,E CREASTA | SORAIREA FXEREE A DEBIT A) ZONE 05 IESESasa DAT: BOGGSARI EG. E0EBEART30356

STR.RAULDRA ZASCU VA. 13A
SODETUL GIURGIU
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Cena executarea măsurare bere, ceeace înccadesumeniaiei cadaae și cocspondcaa setea cu reni daraSemnatara,
Semnat digital de TEODORESCU GEORGE-SORIN
Data: 2025.03.31 12:54:24 +03'00'
Dats.03202s

Tapete
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